
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���

 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � � �� ����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 049/2021 SEPM.
TIPO: Menor Preço Unitário.
O B J E TO : Prestação de serviços de desinsetização e desratização nos
ranchos da PMERJ.
REALIZAÇÃO: 22/07/2021, às 10h00min.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 9.056,63
LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.
PROCESSO Nº SEI-350192/001336/2020.

O edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br e no portal eletrônico www.pmerj.rj.gov.br, podendo, al-
ternativamente, ser adquirido mediante o pagamento da importância
de R$ 10,10 (dez reais e dez centavos), na Rua Evaristo da Veiga,
nº. 78, Centro, RJ - Quartel General - Diretoria de Logística - Seção
de Pregão, comprovado por meio de guia de depósito da instituição
financeira contratada pelo Estado, Banco Bradesco, agência 6898,
conta corrente n.º 611-4, a favor a PMERJ.

Id: 2325806

Secretaria de Estado de Defesa Civil
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo ao nº 35/2019.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa ELEVADORES IVI-
MAIA LTDA - EPP.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação de
prazo do contrato nº 35/2019, relativo à prestação de serviços con-
tínuos de manutenção preventiva, preditiva e corretiva com reposição
de peças e mão de obra do elevador da Primeira Policlínica - Cam-
pinho.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) me-
ses, contados a partir de 27/06/2021.
VALOR TOTAL: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2021.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-270131/000069/2021.

Id: 2325897

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PROCESSO SELETIVO DE INGRESSO PARA O SERVIÇO MILITAR
TEMPORÁRIO VOLUNTÁRIO (SMTV) - EDITAL Nº 01/2021

AV I S O

O SUBCOMANDANTE-GERAL E CHEFE DO ESTADO-MAIOR GE-
RAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - CBMERJ, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, e tendo em vista a publicação do
Edital nº 01/2021, no D.O. de 02.07.2021 e o Processo Administrativo
nº SEI 270028/000616/2020, torna público a Integra da Retificação 01,
do Edital 01/2021, que se encontra na página do processo seletivo da
FUNRIO, no endereço eletrônico www.funrio.org.br

Id: 2325812

Secretaria de Esdado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 016/2021.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Saúde e Nutryenerge Refeições In-
dustriais Ltda.
O B J E TO : Prestação de Serviço de Fornecimento de Alimentação
Hospitalar para as Unidades de Saúde componentes da Rede
SES/RJ.
VA L O R : R$ 282.028,49 (duzentos oitenta dois mil vinte oito reais qua-
renta nove centavos).
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993, pela Lei
Estadual nº 287, de 04/12/1979, e seu Regulamento, aprovado pelo
Decreto Estadual nº 3.149, de 28/04/1980.
PROCESSO Nº SEI-080001/006334/2021.

Id: 2325917

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 017/2021.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Saúde e Nutryenerge Refeições In-
dustriais Ltda.
O B J E TO : Prestação de Serviço de Fornecimento de Alimentação
Hospitalar para as Unidades de Saúde componentes da Rede
SES/RJ.
VA L O R : R$ 162.229,14 (cento sessenta dois mil duzentos vinte nove
reais quatorze centavos).
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993, pela Lei
Estadual nº 287, de 04/12/1979, e seu Regulamento, aprovado pelo
Decreto Estadual nº 3.149, de 28/04/1980.
PROCESSO Nº SEI-080001/007617/2021.

Id: 2325918

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO torna público para conhecimento dos
interessados que se encontra disponível a Licitação para Registro de
Preços abaixo mencionada:
PA RECER JURÍDICO N° 175/2021 (Doc. SEI 15024528).
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL (Doc. SEI 18897607).
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE nº 46/2021.
O B J E TO : Aquisição de Reagentes Laboratoriais Moleculares.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 21/07/2021, às 10h30min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/07/2021, às 10h35min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 25283.
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no
site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via im-
pressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante a
entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leonel
Franca, 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 09horas às 17horas.
PROCESSO Nº SEI-080007/002132/2020.

Id: 2325721

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

COORDENADORIA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
CERTIFICAÇÃO E ACERVO

E D I TA I S

A COORDENADORA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017 e,
tendo em vista a comprovação da regularidade dos Cursos de: 2º
Grau, 1º Grau, Ensino Fundamental, Ensino Médio e Curso Técnico,
realizados nos estabelecimentos de ensino extintos, inframencionados,
torna público os nomes dos alunos concluintes. Processo nº SEI-
030029/000021/2021.

1 - COLÉGIO CENECISTA CANTAGALO - Cantagalo
2º GRAU - TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Eduardo Arruda de Souza - 1986

2 - COLÉGIO CASTRO E SILVA - Rio de Janeiro
TÉCNICO EM MECÂNICA
Thiago Ferreira Alves Monteath - 2013

3 - COLÉGIO CEI - CENTRO EDUCACIONAL INTEGRAL - Niterói
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
Raquel Vargas Ferreira - 2009
Leonardo Santos Silva - 2011

4 - COLÉGIO ITU - Rio de Janeiro
2º GRAU - TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Lucí Bárbara Pereira da Silva - 1989

5 - INSTITUIÇÃO DE ENSINO SIGMA - Niterói
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
A D U LTO S
Raphael de Seixas Claro - 2012

6 - COLÉGIO REI - São Gonçalo
ENSINO MÉDIO
Ricardo Luiz Ramos de Abreu Júnior - 2007

7 - COLÉGIO MARIA THEREZA - Niterói
CURSO NORMAL
Aurea Regina Rodrigues Alves da Cunha - 1965

8 - COLÉGIO JAIR DA SILVA - Paraty
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO PARA JOVENS
E ADULTOS.
Edivaldo Malvao de Souza - 2005

O COORDENADOR GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFICA-
ÇÃO E ACERVO, nos termos da Deliberação CEE nº 366/2017 e,
tendo em vista a comprovação da regularidade dos Cursos de: 2º
Grau, 1º Grau, Ensino Fundamental, Ensino Médio e Curso Técnico,
realizados nos estabelecimentos de ensino extintos, inframencionados,
torna público os nomes dos alunos e seus respectivos estudos rea-
lizados. Processo nº SEI-030029/000021/2021.

1 - COLÉGIO NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS - Nova Friburgo
2º SÉRIE DO ENSINO MÉDIO
Breno da Silva Maravilha Pereira - 2014

2 - COLÉGIO DO INSTITUTO NOSSA SENHORA DE NAZARETH -
Rio de Janeiro
5ª SÉRIE DO 1º GRAU
Antonio Carlos da Silva - 1979

A COORDENADORA GERAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR, CERTIFI-
CAÇÃO E ACERVO, tendo em vista a determinação da Ordem Ju-
dicial prolatada no Processo nº 0035460-14.2021.8.19.0000, SEI-
140001/034403/2021, torna sem efeito o Edital referente a aluna
AMANDA BELLO DA COSTA, ENSINO MÉDIO, ano de 2015, no CO-
LÉGIO ADN - Campo Grande, publicado no D.O. de 01/07/2021 - Pá-
gina 40. Processo nº SEI-030029/000021/2021.

Id: 2325815

Ensino e Instrução (DGEI), torna público a reabertura do período das
inscrições do Edital de Chamada Pública nº 024/2021, que tem como
objetivo selecionar profissionais para atuação eventual nas ações de
educação promovidas pela Escola Superior de Polícia Militar - ESPM,
no Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais do Quadro de Oficiais Po-
liciais Militares - CAO/QOPM, nos termos do Decreto n° 45.172/2015,
Decreto n° 033/2018, da Resolução SESEG 871/2015 e 884/2015, da
Resolução/PMERJ nº 98/2019 e em observância à Lei n° 8.666/1993.
Processo nº SEI-09/009/000092/2018.

1 - DO OBJETO

1.1 O presente Ato destina-se à reabertura do período de inscrição do
Edital de chamada pública nº 024/2021, para o preenchimento das va-
gas suplementares, dos profissionais para o exercício eventual das
ações de educação para as funções de Professor/Instrutor das disci-
plinas Formação Histórica e Social do RJ e Sistema de Saúde da
PMERJ.

2 - DAS ATRIBUIÇÕES DAS FUNÇÕES

2.1 PROFESSOR E INSTRUTOR - Preparar e ministrar aulas, na mo-
dalidade presencial, efetuar registros burocráticos e pedagógicos e
participar das atividades educativas promovidas pela SEPM e seus ór-
gãos vinculados.
3 - DOS REQUISITOS DA(S) FUNÇÃO(ÕES)

3.1 A seleção de Professor/Instrutor observará as especificidades de
cada disciplina, considerando as exigências de qualificação profissio-
nal previstas no quadro de Critérios de Seleção, disponível no site do
Programa Banco de Talentos, https://bancodetalentos.pmerj.rj.gov.br

4 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas decorrentes da contratação, objeto deste Ato, estão
previstas no Edital de Chamada Pública nº 024/2021, no item 17, as
quais correrão à conta dos recursos consignados no Orçamento do
Estado do Rio de Janeiro, de acordo com a Lei Orçamentária do ano
corrente.

4.2 Os servidores ativos dos quadros da SEPOL e da SEPM rece-
berão por meio de gratificação - Gratificação por Desempenho das
Ações Formativas - GDAFAE, a cargo dos setores de pagamentos
das respectivas instituições de vínculo do servidor.

4.3 O pagamento do profissional que não pertence ao quadro de pes-
soal e inativo do quadro de pessoal da SEPOL e da SEPM perceberá
por meio de retribuição, Programa de Trabalho nº 06.122.0002.2016,
Natureza de Despesa nº 3.3.90.36.10 - despesa corrente, Fonte de
Recurso: 100.

4.4 As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por
conta das dotações orçamentárias respectivas, devendo ser empenha-
das no início de cada exercício.

5 - DAS INSCRIÇÕES

5.1 Os candidatos que constam na listagem divulgada no site do Pro-
grama Banco de Talentos (https://bancodetalentos.pmerj.rj.gov.br) no
dia 24/05/2021, não necessitam se reinscrever, uma vez que a clas-
sificação, ora divulgada, será mantida.

5.2 Os interessados em participar deverão ter seus currículos cadas-
trados no site do Banco de Talentos, por meio do endereço
https://bancodetalentos.pmerj.rj.gov.br, assim como atenderem aos Cri-
térios de Seleção, de acordo com a(s) disciplina(s)e função (ões) para
a(s) qual(is) desejam candidatar-se.

5.3 Uma vez cadastrado, para candidatar-se, o interessado deverá, no
período estabelecido no Anexo I (Cronograma), manifestar seu inte-
resse.

5.4 Na sessão “Inscrições” da área de edição de currículo, o candi-
dato deverá selecionar o Edital de Chamada Pública aberto do qual
deseja participar.

5.5 O candidato deverá preencher o formulário de inscrição onde de-
verá escolher a(s) disciplina(s) para a (s) qual (is) deseja se candi-
datar e função(ões).

5.6 No formulário de inscrição, não deverão ser alterados os campos
de preenchimento automático, quais sejam, “Nome” e “CPF”.

5.7 Somente será aceito o formulário no qual o candidato manifestar
o interesse em pelo menos uma das opções apresentadas, bem como
aceitar os termos descritos no Edital de Chamada Pública nº
024/2021.

5.8 Caso o candidato deseje alterar a escolha realizada, ele deverá
preencher um novo formulário.

5.9 Todas as informações prestadas serão de inteira responsabilidade
dos candidatos, de modo que os currículos deverão conter as infor-
mações corretamente cadastradas e anexadas os respectivos docu-
mentos comprobatórios exigidos.

5.10 O cadastramento dos currículos e a inscrição não implicarão cer-
teza de seleção ou de contratação do profissional cadastrado.

6 - DAS FASES DE SELEÇÃO

6.1 As fases de seleção seguirão as mesmas normas do item 7 do
Edital de Chamada Pública nº 024/2021.

7 - DO RESULTADO PARCIAL

7.1 O resultado parcial será composto dos candidatos que constam na
listagem divulgada no site do Programa Banco de Talentos
(https://bancodetalentos.pmerj.rj.gov.br), no dia 24/05/2021 e os candi-
datos que reinscreverem-se e forem classificados.

7.2 Terminadas as Fases 1, 2, 3, 4, 5 e 6, será divulgado em data
estabelecida no Anexo I (Cronograma) e no site Banco de Talentos
(https://bancodetalentos.pmerj.rj.gov.br), o Resultado Parcial da presen-
te seleção, contendo a relação dos candidatos, por função e discipli-
na, e respectiva pontuação em ordem decrescente.

7.3 No caso de empate adotar-se-ão, sequencialmente, a partir do
laudo do candidato, os seguintes critérios de desempate:

Maior pontuação na experiência profissional;

Maior pontuação nos títulos acadêmicos, e

O candidato de maior idade, segundo o art. 27, parágrafo único do
Estatuto do Idoso.

8 - DO RESULTADO FINAL

8.1 O resultado final será divulgado na data prevista no Anexo I (Cro-
nograma), contendo a relação dos candidatos aprovados e respectiva
pontuação, por função e disciplina.

8.2 O resultado será divulgado no site do Programa Banco de Talen-
tos (https://banco detalentos.pmerj.rj.gov.br) e no DOERJ.

9 - DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 Ficam mantidas todas as demais normas do Edital de Chamada
Pública nº 024/2021.

9.2 A homologação do resultado não importará direito à contratação.

9.3 Os casos omissos serão solucionados pela Diretoria Geral de En-
sino e Instrução (DGEI), com auxílio da Comissão de Avaliação e Se-
leção.

9.4 O foro da cidade do Rio de Janeiro é designado como o com-
petente para dirimir quaisquer controvérsias relativas a este certame,
contratação e execução dela decorrentes.

ANEXO I - CRONOGRAMA

Etapas Data
Período de inscrições De 06 (a partir das 12h) até 12/07/2021 (até as

12h)
Análise dos currículos De 26 a 30/07/2021

Divulgação do Resultado dos candidatos Pré-selecionados 03/08/2021
Interposição de recursos Dias 04, 05 e 06/08/2021

Resultado do julgamento dos recursos e da Classificação dos candidatos 12/08/2021
Período de provas de aula De 30/08 a 29/09/2021

Divulgação do Resultado Parcial 01/10/2021
Período de interposição de recursos referentes ao Resultado Parcial Dias 02, 03 e 04/10/2021

Divulgação do Resultado de recursos e Resultado Final no site do Banco de Ta-
lentos

14/10/2021

Para efeito de pontuação, serão considerados

Id: 2325692

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 002/2021.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2021.
PRAZO: O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de
12 (doze) meses, contados a partir de 30/06/2021, desde que pos-
terior à data de publicação do extrato deste instrumento no D.O., va-
lendo a data de publicação do extrato como termo inicial de vigência,
caso posterior à data convencionada nesta cláusula.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, através da SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEEDUC, e a empresa INSTITUTO DE
PSICOLOGIA CLÍNICA EDUCACIONAL E PROFISSIONAL - IPCEP.
VA L O R : R$ 26.735.211,27 (vinte e seis milhões, setecentos e trinta e
cinco mil duzentos e onze reais e vinte e sete centavos).
O B J E TO : A Ata tem por objeto o Registro de Preços para futuras
contratações de serviço de Interpretação de Língua Brasileira de Si-

filipe.rocha
Highlight


		2021-07-03T01:51:54-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




